
REGIONE LAZIO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO
                                 

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  11686  del  03/07/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore RANALLI LINA _____________________________

Responsabile del procedimento LONGO ELISABETTA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Legge Regionale 1 Dicembre 2003, n. 39, art. 4 comma 1 lett. g), Contributo al Consorzio "I Castelli della Sapienza" (Codice
Creditore 82869) – Impegno di Spesa € 150.000,00. Capitolo R48504 – Esercizio finanziario 2019.

G11756 09/09/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  11686  del  03/07/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I R48504/000 150.000,00 18.01   2.03.01.02.018

Contributi agli investimenti a Consorzi di enti locali

9.01.00.00

CONSORZIO I CASTELLI DELLA SAPIENZA
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.01.02.018 Avere   SP - 2.4.3.04.01.02.018

Contributi agli investimenti a Consorzi di

enti locali

Debiti per Contributi agli investimenti a

Consorzi di enti locali

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  11686  del  03/07/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Legge Regionale 1 Dicembre 2003, n. 39, art. 4 comma 1 lett. g), Contributo al Consorzio "I Castelli della Sapienza"

(Codice Creditore 82869) – Impegno di Spesa € 150.000,00. Capitolo R48504 – Esercizio finanziario 2019.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Contributo al Consorzio "I Castelli della Sapienza"- parte

capitale

18/01 2.03.01.02.018 R48504

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Luglio 150.000,00 Luglio 90.000,00

Settembre 30.000,00

Dicembre 30.000,00

Totale 150.000,00 Totale 150.000,00



OGGETTO: Legge Regionale 1 Dicembre 2003, n. 39, art. 4 comma 1 lett. g), Contributo al 

Consorzio “I Castelli della Sapienza” (Codice Creditore 82869) – Impegno di Spesa € 

150.000,00. Capitolo R48504 – Esercizio finanziario 2019. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE  REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITA', DIRITTO ALLO STUDIO 

 

VISTI: 

 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 

 la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” – e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare 

il Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 623 del 10/11/2015 con la quale è stato 

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

“Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio”; 

 

 la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

 

 il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 

VISTI inoltre: 

 

 la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

 la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 13 “Legge di Stabilità regionale 2019”; 

 

 la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 14 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

 la Deliberazione 28 dicembre 2018, n. 861 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

 il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: "Regolamento regionale di 

contabilità"; 

 



 l'articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 

 la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale (prot. n. 131023 del 

18/02/2019) e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le 

indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64 del 05/02/2019 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di 

spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) 

della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26; 

 

 la Deliberazione 28 dicembre 2018, n. 862 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito 

in capitoli di entrata e di spesa.”; 

 

 la Deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019 n. 16, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori 

disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2019-2021, ai sensi dell'articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 

2017. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017.” 

 

VISTE: 

 

 la L.R. 1 dicembre 2003, n. 39, ed in particolare l’art. 4, comma 1 lett. g), concernente 

le attività del Consorzio “I Castelli della Sapienza” soggette a finanziamento; 

 

 la L.R. 14 luglio 2014, n. 7 ed in particolare L'articolo 2, comma 131, lettera a) che ha 

modificato la legge n. 39/2003 ampliando di molto gli interventi oggetto di 

finanziamento regionale con la previsione di ulteriori iniziative da parte del Consorzio 

nel settore della formazione dei dipendenti pubblici, dei programmi europei, nazionali e 

regionali, nell'assistenza alle amministrazioni locali e nel loro ammodernamento e non 

da ultimo in attività culturali e turistiche sintetizzabili in azioni dì promozione del 

territorio; 

 

PRESO ATTO della nota assunta al protocollo regionale con n. 390909 del 02/07/2018, con la 

quale il Consorzio “I Castelli della Sapienza” ha provveduto alla trasmissione del Piano 

Programma degli interventi oggetto di finanziamento per l’anno 2019 ai sensi dell’art.4 e 5 

della L.R .n. 39/2003 per le attività, previste nell’anno di riferimento, sotto elencate: 

 

1) CAVE, PROGETTO PER L’AMPLIAMENTO DEGLI SPAZI FORMATIVI 

PRESSO LA SEDE COMUNALE - EX CONVENTO DEGLI AGOSTINIANI  

 

Il progetto prevede il completamento degli spazi formativi allestiti presso la sede del Comune 

di Cave, a disposizione del Consorzio “I Castelli della Sapienza” per attività formative e di 

rappresentanza, all’interno di un immobile di proprietà comunale, utilizzata per conferenze .  

Il presente progetto prevede il completamento degli interventi già programmati nel 2015 al fine 

di dotare la struttura di tutte le attrezzature di arredi ed informatiche atte a permettere lo 

svolgimento delle attività formative del Consorzio.  

Con il presente progetto di intervento si intende pertanto ripristinare le necessarie condizioni di 

agibilità del locale per garantirne la piena fruibilità ed allestirvi un’aula formazione.  



Allo scopo, sono previste le seguenti lavorazioni:  

1. Sostituzione tegole, bocchettoni e discendenti danneggiati;  

2. Spicconatura e ripristino intonaci interni ammalorati;  

3. Tinteggiatura locali, pareti e soffitti;  

4. Apertura nuovo vano porta, di collegamento con il vano accoglienza.  

L’intervento sarà completato con l’acquisto degli arredi (sedute e scaffalature) a 

completamento di quelli già in dotazione 

 

2) CARPINETO ROMANO, ADEGUAMENTO SPAZIO FORMATIVO DEL 

CENTRO STUDI “ LEONE XIII” 

 

L’intervento in progetto è finalizzato a consentire un migliore utilizzo degli spazi per lo svolgimento 

di attività congressuali e di formazione. Gli interventi previsti consistono in gran parte nella 

realizzazione di un impianto di diffusione sonora all’interno della sala dell’Auditorium al fine di 

consentire in maniera agevole e professionale lo svolgimento di congressi e di corsi di formazione. 

 

3) LABICO, REALIZZAZIONE SPAZIO FORMATIVO – PALAZZO CASA 

COMUNALE 

 

Il progetto è riferito ad interventi di allestimento dei locali posti all’interno della Casa Comunale 

di proprietà comunale e nella disponibilità del Consorzio e più precisamente un’aula da destinare 

ad attività formativa. 

Il presente progetto prevede di dotare la struttura di tutte le attrezzature e di arredi atte a 

permettere lo svolgimento delle attività formative del Consorzio. 

Saranno previsti interventi per l’attrezzatura informatica, multimediale e gli arredi degli spazi. 

 

4) LARIANO, LAVORI CASA COMUNALE SALA FORMATIVA 

 

Il progetto prevede la climatizzazione dei locali posti al piano primo e secondo dell’edifico 

comunale sito in piazza Sant’Eurosia, n. 1 con particolare riferimento all’Aula Consiliare posta 

al piano primo e alla Sala Giunta posta al piano secondo. Tali ambienti vengono utilizzati sia 

per attività di istituto che per lo svolgimento di convegni, riunioni e momenti formativi, sia per 

il personale che per il pubblico anche al di fuori degli orari di lavoro inoltre vengono messi a 

disposizione del Consorzio I Castelli della Sapienza. 

La volontà del Consorzio è l’utilizzo di questo spazio per gli eventi formativi. 

La presente proposta progettuale prevede la compartimentazione dell’impianto già esistente e la 

dotazione di idonee apparecchiature tecniche, nonché la dotazione di una ulteriore macchina 

autonoma per la climatizzazione dei suddetti locali. 

 

5) ARTENA, LOCALI EX ECA ALLESTIMENTO SALA FORMAZIONE 

COLLEGATA SISTEMA BIBLIOTECARIO COMUNALE 

 

Il progetto è riferito all’acquisto di arredi per l’allestimento di una sala formazione all’interno dei 

locali, al secondo piano dell’edificio comunale (Palazzina ex ECA) di Artena, rendendo utilizzabili 

gli spazi interni a disposizione del Consorzio I Castelli della Sapienza. 

Saranno previste acquisto arredi, hardware e software. 

 

6) LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E ACQUISTO ARREDI DEI 

LOCALI UBICATI AL P.T. DEL PALAZZO DORIA PAMPHILJ DESTINATI A 

SALA FORMATIVA 

 

Il progetto è riferito ad interventi per lavori ed acquisto arredi per l’allestimento di una sala 



formazione per realizzare all’interno dei locali al piano terra di Palazzo Doria Phamphilj già 

oggetto di finanziamento del Consorzio I Castelli della Sapienza nelle annualità precedenti. 

Saranno previsti lavori e acquisto arredi, hardware e software. 

 

7) GALLICANO NEL LAZIO, LAVORI ADEGUAMENTO SPAZI FORMATIVI – 

CENTRO POLIFUNZIONALE 

 

Il progetto è riferito ad interventi di adeguamento e acquisto arredi che il Comune di Gallicano 

nel Lazio ha in animo di realizzare presso il Centro Polifunzionale di Via della Polledrara, 

l’immobile messo a disposizione del Consorzio “I Castelli della Sapienza” quale sede delle 

attività formative del consorzio. 

L’intervento previsto riguarda lavori di adeguamento e acquisto di arredi quali sedie. 

 

RILEVATO che le iniziative proposte dal Consorzio “I Castelli della Sapienza” rientrano tra 

gli interventi oggetto di finanziamento della L.R. 39/2003; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario approvare il Piano Programma presentato dal Consorzio “I 

Castelli della Sapienza” con nota assunta al protocollo regionale con n. 390909 del 02/07/2018 

e conservato agli atti dell’Ufficio, e concedere il contributo per l’esercizio finanziario 2019 

nella misura di € 150.000,00; 

 

DATO ATTO che la somma pari a € 150.000,00 trova disponibilità sul capitolo R48504 del 

bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2019; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare il Piano Programma presentato dal Consorzio “I Castelli della Sapienza” 

con nota assunta al protocollo regionale con n. 390909 del 02/07/2018 e conservato 

agli atti dell’Ufficio; 

 

2. di concedere in favore del Consorzio “I Castelli della Sapienza” con sede in Palazzo 

Doria Pamphilj Piazza U. Pilozzi, 9 – 00038 Valmontone (RM), P.I. 06532741003 

(Codice Creditore 82869) il contributo nella misura massima dello stanziamento del 

bilancio 2019, pari ad € 150.000,00; 

 

3. di impegnare la somma di € 150.000,00 sul capitolo R48504 anno 2019 M/P 18-01 

aggregato 2.03.01.02.018, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

4. di procedere all’erogazione del contributo in conformità all’articolo 6 della l.r. 26 

giugno 1980, n. 88, così come modificato dall’articolo 32 della l.r. 6 agosto 2007, n. 15 

come di seguito indicato: 

 

 il 60 per cento alla presentazione del verbale di consegna dei lavori e del 

contratto d’appalto; 

 il 20 per cento alla presentazione della dichiarazione del Direttore dei 

lavori attestante il raggiungimento del 50 per cento dello stato di 

avanzamento dei lavori; 

 il 20 per cento, o per il minore importo necessario, a seguito dell’inoltro 

dell’atto di definizione ed approvazione della spesa complessiva 

effettivamente occorsa per la realizzazione dell’opera;  
 

5. che l’obbligazione di cui trattasi scadrà entro l’esercizio finanziario 2019; 

 



6. di notificare al Consorzio “I Castelli della Sapienza” il presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio (www.regione.lazio.it) 

nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti 

dalla normativa vigente. 

 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

 


